Nel passo riportato, la relazione tra le due azioni viene trattata in modo diverso rispetto al precedente passo gaiano. Dalla posizione del "vel" nella frase "*se ad difficultatem perducatur probandi in rem domini versum esse, vel habere servum peculium et tantum habere, ut solidum sibi solvi posit*", si può chiaramente dedurre che il terzo che vuole intentare una tra le due azioni deve provare due fatti alternativi: l'esistenza della cosa versata o quella del *peculio*, il cui ammontare deve essere comunque sufficiente a coprire tutto il debito. Evidentemente, l'esistenza del *peculio*, secondo questa impostazione, non è un fatto da provare per l'esercizio dell'*actio de in rem verso*, che sembra sia dunque svincolata dalla stretta dipendenza dal *peculio*,

---

<sup>321</sup> Cfr.[古罗马]盖尤斯.《法学阶梯》[Z].黄风译,北京:中国政法大学出版社,1996.326.(GIUS, *Institutiones*, trad. da Feng Hunag, BeiJing, 1996, 326.)

<sup>322</sup> Cfr.[古罗马]优士丁尼.《法学阶梯》(第2版)[Z].徐国栋译,北京:中国政法大学出版社,2005.489.(IUSTINIANI, *Institutiones*(2), trad. da Guodong Xu, BeiJing, 2005, 489.)

emersa dal precedente passo gaiano.

Da un punto di vista sistematico, occorre notare che nel Digesto l'*actio de in rem verso* e l'*actio de peculio* vengono collocate sotto due titoli diversi e ciò può considerarsi come una conferma dell'indipendenza dell'*actio de in rem verso* rispetto all'*actio de peculio* come consolidata nella visione dei compilatori. Inoltre, dai molti passi dell'editto citati nel Digesto si può dedurre che, nel caso in cui il *peculio* sia stato smarrito senza il dolo o non sia sufficiente per soddisfare completamente le pretese dei creditori, l'*actio de in rem verso* potrebbe essere applicata autonomamente.

Si prenda ad esame D.15.3.1pr.(Ulpianus libro 29 ad edictum) *Si hi qui in potestate aliena sunt nihil in peculio habent, vel habeant, non in solidum tamen, tenentur qui eos habent in potestate, si in rem eorum quod acceptum est conversum sit, quasi cum ipsis potius contractum videatur*. Di rilievo sembra, il richiamo di Ulpiano all'opinione di Labeone per illustrare il meccanismo dell'applicazione dell'*actio de in rem verso* nella circostanza in cui "non esiste il peculio": D.15.3.1.1(Ulpianus libro 29 ad edictum) *Nec videtur frustra de in rem verso actio promissa, quasi sufficeret de peculio: rectissime enim Labeo dicit fieri posse, ut et in rem versum sit et cesset de peculio actio. Quid enim si dominus peculium ademit sine dolo malo? Quid si morte servi extinctum est peculium et annus utilis praeteriit? De in rem verso namque actio perpetua est et locum habet, sive ademit sine dolo malo sive actio de peculio anno finita est*. Labeone prevede la necessaria sussistenza di due requisiti per l'applicazione dell'*actio de in rem verso*: l'accrescimento del patrimonio del *dominus* e l'impossibilità di ricorrere all'*actio de peculio*. Tale ultimo fatto può dipendere dal venire meno del *peculio* a causa della morte dello schiavo, nonché del maturare del decorso della prescrizione annuale, ovvero, perché il *peculio* è stato revocato per un motivo comunque non doloso.

Dal punto di vista di Labeone, si può intentare l'*actio de in rem verso* anche nel caso in cui il peculio sia già venuto meno. Ovviamente, tale impostazione differisce di molto rispetto a quella proposta nelle Istituzioni di Gaio, in cui si assisteva ad una forte aderenza tra *actio de in rem verso* e *peculio*, tuttavia, è simile a quanto previsto dalle Istituzioni di Giustiniano.

Da ciò possiamo notare come l'*actio de in rem verso* si sia sottilmente trasformata dall'epoca classica a quella postclassica. Fra l'altro, il nucleo su cui si

concentra la trasformazione è la relazione tra l'azione di cui si parla ed il peculio, cioè, da una relazione di stretta dipendenza e subordinazione ad una separazione ed indipendenza.

## II. Le comuni fra *actio de in rem verso* e *actio de peculio*

Nel frammento G.4.74a.....*nam, ut supra diximus, eadem formula et de peculio et de in rem verso agitur*<sup>323</sup>, Gaio ritiene che l'*actio de in rem verso* e l'*actio de peculio* siano incluse in una stessa formula.

Le istituzioni giustiniane hanno ribadito l'appartenenza di tali due azioni ad una stessa formula, specificando però la presenza di una doppia *condemnatio* e Lenel sembra aver confermato tale impostazione<sup>324</sup>.

I.4.7.4b[...] *Licet enim una est actio, qua de peculio deque eo quod in rem domini versum sit agitur, tamen duas habet condemnationes. Itaque iudex, apud quem de ea actiones agitur, ante dispicere solet, an in rem domini versum sit, nec aliter ad peculii aestimationem transit, quam si aut nihil in rem domini versum intellegatur aut non totum*

Con riferimento alla integrazione reciproca tra le azioni, si veda anzitutto la soluzione gaiana: in assenza dei requisiti per l'esercizio dell'*actio de in rem verso*, si può esercire l'*actio de peculio*; altrimenti l'*actio de in rem verso* potrebbe applicarsi per la parte riguardante la cosa versata:

G.4.72a *Est etiam de peculio et de in rem verso actio a praetore constituta. ....At si nihil si versum, praetor dat actionem, dum taxat de peculio, et edictum utitur his verbis. Quod edictum loquitur et de eo, qui dolo malo peculium ademerit. Si igitur verbi gratia ex HS.X, quae servus tuus a me mutua accepit, creditori tuo HS.X solverit, aut rem necessariam, puta familiae cibaria, HS.V emerit et reliqua V quolibet modo consumpserit, pro V quidem in solidum damnari debes, pro ceteris vero eatenus, quatenus in peculio sit. Ex quo scilicet apparet, si tota HS.X in rem tuam versa fuerint, tota HS. Me consequi posse.....*